
CADERNO 3  3SEXTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475129
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1939/2012- DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
das atribuições previstas em lei, considerando os termos do 
Ofício nº 1685/2012-PGE-GAB-PEXE, de 30 de abril de 2012, 
o Parecer nº 019/2012 – CONJUR/CPP, de 10 de julho de 2012, 
e a determinação da Exmª. Srª. Rosilene Maria da Costa Cunha 
Filomeno, Juíza de Direito da 21ª Vara Cível (Processo nº 
0002050-76.2005.814.0301), RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a Portaria nº 034/2010 - DP/4, publicada no 
Boletim Geral nº 155/2010-PMPA, transcrito do Diário Ofi cial nº 
31.736, de 23 de agosto de 2010.
Art. 2º. REINCLUIR na Polícia Militar do Pará, o EX- Aluno CFSD PM 
SEBASTIÃO ALVES DE SOUZA, o qual foi Desligado Disciplinarmente 
do CFSD PM 1998 - CFAP, conforme Nota nº 081/99-DEI, publicada 
no Aditamento ao Boletim Geral nº 101/1999.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 28 de maio de 1999 e 
revogando as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém - PA, 27 de dezembro 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475131
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 2044/2012 – DP 2.
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de suas atribuições legais, considerando os termos do 
requerimento fi rmado pelo SD PM RG 36355 JOSANIAS COSTA 
DE SANTANA, integrante do efetivo da CCS/QCG, com base 
no que prevê o artigo 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA), 
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO do Polícia Militar do Pará o SD PM 
RG36355 JOSANIAS COSTA DE SANTANA, integrante do efetivo 
da CCS/QCG, matricula funcional nº 57222368/1 fi lho de José 
Lúcio Santa Brígida de Santana e Eliana Costa de Santana, 
residente na Rua Rui Barbosa, nº 113, Bairro Distrito Industrial, 
Município Ananindeua, Estado do Pará.
Art. 2º. EXCLUIR o policial militar mencionado no artigo 
anterior da folha de pagamento da PMPA. Providencie a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA;
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 02 de maio de 2011 e 
revoga as disposições em contrario.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém – PA, 27 de dezembro de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475200

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIARIO 
OFICIAL Nº 32284 DE 22/11/2012,REFERENTE A PORTARIA DE 
SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 950/2012,POR TER EXTRAPOLADO 
O PRAZO PARA APLICAÇÃO.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475210

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIARIO 
OFICIAL Nº32284 DE 22/11/2012,REFERENTE A PORTARIA DE 
SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 951/2012,POR TER EXTRAPOLADO 
O PRAZO PARA APLICAÇÃO.

TORNAR SEM EFEITO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475221

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIARIO 
OFICIAL Nº32284/2012 DE 22/11/2012,REFERENTE A 
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 996/2012,POR TER 
EXTRAPOLADO O PRAZO PARA APLICAÇÃO.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475066

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 27/2012
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE ROUPA DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL DE 
SALVAMENTO.
Entrega do Edital: Site do Copras Net e site do Compras Pará.
Observação: Horário de Brasília
Responsável pelo certame: ANANIAS DE ALBUQUERQUE 
AMARAL
Local de Abertura: Site do Compras Net.
Data da Abertura: 07/01/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06182134226040000       339039                       0106000000          Estadual
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475286

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/12/2012
Vigência: 27/12/2012 a 31/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Por se tratar de uniformes, devem ser enviadas 
amostras para serem aprovadas antes da confecção do pedido 
e pelo fato da amostra ter sido rejeitada em um aspecto, foi 
reenviada nova amostra antes da confecção das demais 
peças, fatores que retardaram consideravelmente o processo 
produtivo.
Contrato: 49
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000    339030               0106000000          Federal
Contratado: AMDA SECURITY IMPORTADORA LTDA
Endereço: R Rio Grande, Bairro: Senhora de Fátima, 117
CEP. 32672-238 - Betim/MG
Telefone: 0000000000
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475334

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/12/2012
Vigência: 27/12/2012 a 31/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Levando em consideração que o mes de Dezembro 
é ingrato para as empresas Privadas, que devido as festividades 
do fi nal do ano, recessos e ferias coletivas em diversos setores 
da economia retardam consideravelmente o processo produtivo.
Contrato: 46
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000    339030               0106000000          Federal
Contratado: KIDDE BRASIL LTDA
Endereço: R Cdor João Lucas, Bairro: Distrito Industrial, 755
CEP. 13280-000 - Vinhedo/SP
Telefone: 0000000000
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475344

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/12/2012
Vigência: 27/12/2012 a 31/07/2013

Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Levando em consideração que o mes de Dezembro 
é ingrato para as empresas Privadas, que devido as festividades 
do fi nal do ano, recessos e ferias coletivas em diversos setores 
da economia retardam consideravelmente o processo produtivo.
Contrato: 47
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000    339030               0106000000          Federal
Contratado: HAGNUS COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA.
Endereço: R Orestes Rosolia, Bairro: Jardim Guanabara, 10413
CEP. 21931-210 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 0000000000
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

INSTRUÇÃO TÉCNICA N.º 02/2012, CBMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475352

PORTARIA Nº 749, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2012
O Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral 
do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, usando das atribuições 
que lhes são conferidas pelo Art. 10 da Lei nº 5.731 de 15 de 
dezembro de 1992 e,
Considerando que a Lei Estadual nº 5.088 de 19 de setembro 
de 1983, em seu Artigo 4º, atribui ao Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará (CBMPA) a competência de estabelecer e 
fi scalizar as Normas de Proteção Contra Incêndio e Pânico, no 
Estado do Pará;
R E S O L V E:
Art. 1º - Aprovar a Instrução Técnica n.º 02/2012, CBMPA, que 
estabelece critérios da Diretoria de Serviços Técnicos sobre:
Parágrafo único: Estabelecer os requisitos mínimos necessários 
para o dimensionamento das saídas de emergência para que a 
população, em caso de incêndio ou pânico, possa abandonar 
a edifi cação completamente protegida em sua integridade 
física, e permitir o acesso de guarnições de bombeiros para o 
combate ao fogo ou retirada de pessoas, atendendo ao previsto 
no Decreto Estadual nº 357/2007- Regulamento de Segurança 
contra incêndio das edifi cações e áreas de risco do Estado do 
Pará.
Art. 2º A íntegra da presente Instrução Técnica encontra-se 
disponível no endereço eletrônico www.bombeiros.pa.gov.br ou 
no Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar, sito Avenida 
Julio Cesar nº 3000, Val-de-Cans, Belém-PA.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de 
Defesa Civil

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475353

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/12/2012
Vigência: 27/12/2012 a 31/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Levando em consideração que o mes de Dezembro 
é ingrato para as empresas Privadas, que devido as festividades 
do fi nal do ano, recessos e ferias coletivas em diversos setores 
da economia retardam consideravelmente o processo produtivo.
Contrato: 48
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000    449052               0106000000          Federal
Contratado: R.M COM. E SERV. EPP
Endereço: R Alvarenga Peixoto, Bairro: Vila Anastácio, 326
CEP. 05095-010 - São Paulo/SP
Telefone: 0000000000
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475371

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/12/2012
Vigência: 27/12/2012 a 31/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Levando em consideração que o mes de Dezembro 
é ingrato para as empresas Privadas, que devido as festividades 
do fi nal do ano, recessos e ferias coletivas em diversos setores 


